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Det er ikke teori, vi taler om her. Netop 
fordi regeringen og jeg lægger overordentlig 
stor vægt på, at de besparelser, som skal ske 
rundt omkring, sker så nuanceret som muligt, 
har vi for det første ikke påbudt noget tids- 
punkt, hvor kommunerne skulle indsende 
deres budgetter, idet vi gerne vil give dem så 
lang tid som overhovedet muligt til at vurde- 
re disse ting, så besparelserne kan foregå på 
en rimelig måde. 

Der er altså tale om en politisk vurdering i 
den enkelte kommune af, hvordan man vil 
foretage de besparelser, man skal ud i. Der- 
for bliver vi nødt til at sige, at vi ikke herin- 
defra kan styre, hvor det er, man lægger sine 
besparelser, på anden måde, end at man kan 
give nogle lempelser af standarder og krav 
og normer herfra og så håbe på, at kommu- 
nerne tænker sig grundigt om, hvad de na- 
turligvis gør, når de foretager disse besparel- 
ser. 

Jeg vil godt sige to ting. Jeg ved og lægger 
megen vægt på, at undervisningsministeren 
er meget langt inde også i dette her med, 
hvordan man kan bevare de mindre samfund 
også på skole- og fritidsområdet. Desuden 
har vi inden for sygehusområdet noget på 
bedding. Som hr. Stavad sikkert også ved, 
arbejder vi meget med omstillingsprocesser, 
og i forbindelse med den nye planrunde, der 
skal køre nu fra næste måned, vil vi skrive 
ud til amtskommunerne om, hvilke mulighe- 
der der kan og skal være for omstilling. Jeg 
har desuden bebudet, at vi vil lave en omstil- 
lingskonference for sygehusvæsenet, sådan at 
vi måske kan give nogle ideer til amtskom- 
munerne om, på hvilken måde man kan spa- 
re på nogle af enhederne og til gengæld få 
nogle penge tilbage, om jeg så må sige, til de 
små enheder, så der ikke skulle være det in- 
citament til at gøre det nemmeste, nemlig at 
lukke de mindre samfund, som vi er enige 
om ikke er hensigtsmæssigt. 

Stavad (S): 
Ministeren ved udmærket, at den tidligere, 

socialdemokratiske regerings forslag var af 
en helt anden størrelsesorden end det, mini- 
steren gennemførte. Ministeren ved også, at 
socialdemokratiske regeringer altid har fore- 
taget disse ting i nær sammenhæng og i nært 
samarbejde med Kommunernes Landsfore- 
ning, Amtsrådsforeningen osv. Det glemte 

ministeren, og det er måske noget af det, der 
giver resultatet nu. 

Så siger ministeren også, at det er en poli- 
tisk vurdering, der må foretages i den enkelte 
kommune. Jeg er ganske enig i, at disse ting, 
når de skal ske, skal ske så nær på som over- 
hovedet muligt. Men summen af det, der fo- 
religger fra ministeren, er altså -  i hvert fald 
inden for det amt, jeg kender bedst, det 
nordjyske -  at de kommuner, som i forvejen 
er hårdest presset, bliver frataget en række 
muligheder, skal forhøje skatteprocenten og 
har en stigende arbejdsløshed, bl.a. på grund 
af et stadig mindre anlægsbudget, hvis de 
overhovedet har noget tilbage. 

Ministerens politik medfører altså, at kom- 
munerne kommer ind i en ond cirkel, og der- 
for synes jeg, at ministeren burde tage disse 
problemer alvorligt i stedet for bare at affær- 
dige dem, for det løser vi ingenting med. Vi 
har en fælles interesse i. at få disse problemer 
klaret. 

Tommy Dinesen (SF): 
Jeg synes ikke, jeg fik noget svar, men det 

kan jeg da godt forstå, for jeg kan nævne, at 
f. eks. en række små sygehuse er blevet ned- 
lagt, nemlig i Storstrøms amt Maribo, i Vest- 
sjællands amt Skælskør, i Fyns amt Kerte- 
minde, og sådan kan man fortsætte. Skulle 
jeg remse alle skolerne op, tog det i hvert 
fald lang tid, og derfor vil jeg godt spørge 
igen, om ministeren vil fastholde, at de for- 
mindskede bloktilskud ikke har betydet, at 
man nedlægger skoler og mindre sygehuse. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg vil sige om det konkrete, at de eksem- 

pler, der bliver nævnt, uheldigvis for den 
argumentation, der fremføres, er startet, læn- 
ge før regeringens reduktion af bloktilskud- 
dene var inde i billedet. Det drejer sig om 
Kerteminde sygehus, og det drejer sig om 
Korsør. Så mener jeg, at vi har de ting på 
plads i hvert tilfælde. 

Så vil jeg gerne understrege, at der er 
ingen, der har sagt, at den økonomiske situa- 
tion, vi står over for, er en nem situation, 
hverken for folketinget, for regeringen eller 
for kommunerne, men kommunerne finansie- 
rer 50 pet. af de økonomiske midler, vi, om 
jeg så må sige, omsætter her i landet, og der- 


